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Praca socjalna środowisk studenckich 

Studenci stanowią w Polsce największy odsetek wolontariatu. Szacuje 
się, że na około 300 tysięcy [Rocznik Statystyczny, 2009]. 

Wskażnik ten wynika z kilku okoliczności. 
Przede wszystkim z nieliczonej liczby kierunków studiów oraz specjali-

zacji jaką obsługują studenci. Znakomita większość studentów zaangażo-
wanych w pracę społeczną, to studenci wyższych lat studiów, którzy są 
dojrzali w sensie umysłowym i poziomem wiedzy. 

Większość studentów zaangażowana w pracę socjalną wiąże ją ze swoją 
przyszłą specjalizacją, przyszłym zawodem, albo też traktują ją jako „poli-
gon doświadczalny” pod przyszłe życie [Gramlewicz, 2009: 37].  

Nie ma w tej chwili regionu w Polsce gdzie nie istniały by ośrodki pracy 
studenckiej w ramach pracy socjalnej. 

 Najwięcej studentów pracuje m.in. w służbie zdrowia, hospicjach, do-
mach opieki społecznej, domach starców, w sieci handlowej, domach 
dziecka, szpitalach, sanatoriach, urzędach pracy, terenowych ośrodkach 
pomocy społecznej, więzieniach oraz szpitalach dziecięcych. 

Trzeba przyznać, że to bogaty i rozległy obszar działania. Ponadto praca 
socjalna studentów rózni się od prac tego typu innych środowisk społecz-
nych. 
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Studenci nie tylko poświęcają swój cenny czas, ale bardzo często służą 
radą i pomocą merytoryczną, co ma niebagatelne znaczenie w całokształ-
cie ich poczyniań socjalnych. 

Studencki ruch pracy socjalnej rozwija się głownie w ośrodkach miej-
skich, tam gdzie mieszczą się ośrodki kształcenia wyższego. Zyskują na 
tym władze miejskie, ale też społeczeństwo dużych aglomeracji miejskich. 

W terenie, czy na „odludziach” pracują organizacje „Silesia – Misericor-
diam”. (Autor opublikował oddzielne opracowanie pod tym samym tytu-
łem). 

 Raporty napływające z pracy studentów są optymistyczne. Praca so-
cjalna studentów władz gmin wyceniana jest na setki tysięcy złotych. Ale 
obok korzyści finansowych należy wliczyć wartości intelektualne, moralne 
i socjalne.  

 Od przeszło dwóch miesięcy studenci angażują się w prace na rzecz 
powodzian, poszkodowanych przez żywioły ludziom, którzy utracili domo-
stwa. 

 Ponadto, studenci często biorą udział w akcjach charytatywnych. Pracu-
ją jako ankieterzy, a czasami opiekują się chorymi, którzy przebywają w 
domach. Robią zastrzyki, kupują lekarstwa, środki spożywcze, lub inne 
rzeczy użytku codziennego. 

 Studencki ruch pracy socjalnej dojrzewa w Polsce powoli, bo i tradycje 
nie są zbyt bogate. Ale z każdym rokiem notujemy wzrost aktywności stu-
dentów na rzecz pracy socjalnej. 

Zwłaszcza w obszarze usług wśród ludności starszego pokolenia. 

Charakter pracy socjalnej środowisk studenckich 

Profil pracy socjalnej studentów nie jest jednolity.  
Inny jest on w porach jesienno – zimowych, a inny w porach letnich, i 

bardzo minimalny podczas letnich wakacji. Przedstawimy teraz w dużym 
skrócie ilościowy obraz pracy socjalnej studentów w zależności od specy-
fiki obszaru działań ; 

 w hospicjach    18 procent 
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 w domach starców    12 procent 
 w domach dziecka    8 procent 
 w domach opiekuńczych   13 procent 
 na rzecz powodzian    7 procent  
 pomoc indywidualna    6 procent 
 w usługach społecznych   5 procent 
 ochrona zabytków    4 procent 
 w OIOM-ach    12 procent 
 służbie penitencjarnej   3 procent 
 poszkodowanych w kataklizmach 6 procent 
 inne prace    6 procent  
  
 Z przedstawionego tu ilościowego zestawienia widać, że najwięcej prac 

socjalnych studenci poświęcają szeroko rozumianemu resortowi zdrowia, 
bądż obszarom życia społecznego, a więc osobom chorym niedołężnym, 
samotnym, nieuleczalnie chorym (OIOMY, hospicja, szpitale). 

Oddzielnym typem pracy socjalnej studentów jest pomoc w nauce. 
Zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. 

Idee rozbudowy pracy socjalnej wśród studentów 

 Praca socjalna studentów w Polsce nie jest należycie zorganizowana. 
Najczęściej organizują ją uczelnie wyższe w ramach własnych planów czy 
możliwości. Ostatecznie więc nie jest to praca globalnie zorganizowana, 
czy ujednolicona. 

Należało by więc nadać jej charakter unitarny. Ale na przeszkodzie tych 
zamierzeń stoją autonomie wyższych uczelni stojąc na straży tak zwanej 
suwerenności życia studenckiego. 

Ponadto wiele uczelni bardzo słusznie wysuwa uwagę, że ostatecznie w 
pracy socjalnej nie chodzi o „ zmilitaryzowaną „ wersję pracy socjalnej, co 
raczej, a może przede wszystkim jej bezpośrednie efekty. 

I trzeba przyznać, że jest to stanowisko ze wszechmiar słuszne. 
Jednak w tej ogólnej dyskusji chodzi o coś bardziej nadrzędnego. 
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Chodzi mianowicie nie tyle o unifikację prac socjalnej, co raczej tzw. 
„równe rozłożenie sił”.  Objaśnimy to na kilku przykładach. 

Rozłożenie wyższych uczelni w Polsce nie jest równomierne. Zatem i 
działalność studencka w kraju też nie jset równo rozłozona.  

W dużych miastach jest ona obfita, ale w regionach Polski wschodniej, 
lub na tak zwanej prowincji praktycznie jej nie ma. 

W planach organizatorów pracy socjalnej studentów jest ujęty postulat 
powołania tak zwanego „Krajowego Centrum Informacji Pracy Socjalnej 
dla Studentów”, dzięki któremu będzie można kierować studentów do tych 
miejsc, gdzie występują największe potrzeby pomocy socjalnej ludziom jej 
potrzebującym. 

Tak zwany „mapping pracy socjalnej” pozwoli on na w miarę równe roz-
łożenie sił jakimi dysponują studenci w ramach podjętej przez siebie prac 
socjalnych.  

Nie jest to zadanie łatwe do realizacji, ale trzeba nad nim pracować, aby 
nie dopuszczać do dysproporcji w jej społecznym serwisie. 

Organizatorzy pracy socjalnej doszli do wniosku, że studenci byli by 
skuteczniejsi w swoich pracach, gdyby przeszli elementarne przeszkolenie 
pedagogiczne. W tym przypadku starczyłby 30 godzinny kurs z podstaw 
pedagogiki zorientowany na pracę z ludżmi dorosłymi, w którym zawiera-
ła by się też wiedza z andragogiki. 

Generalnie chodzi o to, aby praca socjalna studentów była bardziej doj-
rzała i skuteczniejsza w wyniku takiej elementarnej edukacji. 

W wielu krajach na Zachodzie (głównie Skandynawii) takie kursy ze 
studentami się przeprowadza. 

Najogólniej mówiąc chodzi o wytworzenie takiej sytuacji, aby studenci 
byli przygotowani do pracy socjalnej nie tylko w obszarze własnych kom-
petencji zawodowych, ale także w obszarze pedagogicznym. 

Wreszcie bardzo ważnym elementem w pracy organizacyjnej ze studen-
tami w ramach ich działalności jest edukacja obcojęzyczna. Chcemy bo-
wiem w przyszłości rozszerzyć naszą działalność poza granice naszego 
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kraju, co uatrakcyjni charakter naszej pracy socjalnej, i uczyni ją jeszcze 
bardziej ciekawszą. 

Nic więc dziwnego, że zastępy chętnych do pracy socjalnej studentów 
ciągle rosną. 

Eric Jansen ze Stockholm Clinic donosi, że: „Studenci działający aktyw-
nie w pracach socjalnych uzyskują od władz uczelni dodatkowe punkty, 
które z kolei wliczane są do ogólnej punktacji studenckiej aktywności spo-
łecznej,. Korzystają oni z pewnych ulg, często korzystają ze specjalnych 
stypendiów, ale nie wcześniej jak po przeszło dwu latach na rzecz wyko-
nywanej pracy socjalnej. Stanowi to dla wielu studentów dodatkowy bo-
dziec podjęcia pracy socjalnej [Jansen, 2009:21] 

Organizatorom pracy socjalnej przyświeca idea, aby wciągnąć w ten 
cenny ruch amatorski jak najszersze rzesze młodzieży szkolnej, i akade-
mickiej. 

Przykład szwedzki stanowi wzorowy model kształtowania pracy socjal-
nej od podstaw. 

Oczywiście nie wszystkie wzorce nadają się do „mechanicznego” zasto-
sowania w Polsce. Pewne procedury są wartościowe, ale wiele z nich jest 
poza zasięgiem naszej kultury, czy obyczajowości. 

W każdym bądż razie staramy się gromadzić wszelkie doświadczenia w 
zakresie pracy socjalnej, bowiem sadzimy, że istnieje tu nieograniczone 
pole możliwości z korzyścią dla społeczeństwa, ale i samej młodzieży. 

 Chcemy wreszcie zapoczątkować wśród studentów nową inicjatywę 
oddawania krwi dla potrzeb szpitalnych, także wypracować metody pozy-
skiwania dawców narządów na potrzeby przeszczepów. W ten sposób 
chcemy poszerzyć pole działania prac socjalnych studentów, aby ich praca 
stąła się jeszcze bardziej uspołeczniona.  

Te spontaniczne inicjatywy uważamy za formy wychowania obywatel-
skiego, ale i patriotycznego, bowiem praca socjalna służy wszystkim, i tym 
którzy ją oferują, tym, którzy z niej korzystają. 
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 Obecnie koncentrujemy się na poszerzaniu samej organizacji, a także 
zakresie serwowanych usług i prac. Jesteśmy optymistami, bo tylko taka 
postawa dodaje nam sił do dalszej pracy. 

Zakończenie 

Pracy socjalnej nasze społeczeństwo dopiero się uczy. Uczą się ci, którzy 
ją oferują. I ci, którzy z niej korzystają, ta nauka nie „idzie w las”.  

Zaczyna dominować poszanowanie dla pracy społecznej, ale i mądrość 
tych, którzy i sami pomagają. 

Niniejszy artykuł stanowi namiastkę tej wspólnej nauki. Jeszcze kilka lat 
temu taki artykuł by się nie ukazał, bowiem ówczesna świadomość spo-
łeczna była w fazie wstępującej.  
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